关于国际城市论坛京津冀协同发展2017
年会征文活动的通知
国际城市论坛已经成功举办13届，论坛每届年会都会围绕当前我国城市发展的热点问题展开研讨。从2014年起，
为了贯彻落实中央关于京津冀协同发展的战略部署，国际城市论坛连续三年召开了京津冀协同发展年会，来自京津冀三地共计百余名专家学者围绕“聚焦京津冀协同发展，探索一体化共赢之路”、“面向未来的京津冀世界级城市群”、“京津冀协同发展：五大理念与战略行动”等主题展开研讨，发布了京津冀指数、《首都战略定位——京津冀协同发展中的北京之路》《城市的觉醒》《临空经济蓝皮书》等研究成果，形成了《京津冀协同发展智库报告》等会议成果，年会已经成为京津冀三地学者交流研讨的开放平台，论坛成果对政府决策和学术研究都产生了重要影响。
2017年，国际城市论坛组委会确定了精品化、品牌化、实效性的办会思路，将围绕京津冀协同发展过程中具有重要引领作用的重点专题开展研讨交流，推动理论研究与发展实际的有机结合，更好地服务于政府决策。文化是京津冀最具权威性、排他性、唯一性的独特资源，是建设以首都为核心的京津冀世界级城市群的核心支撑。长城文化是我国多民族统一国家的象征，是世界历史文化遗产的重要组成部分，京津冀区域内长城文化带范围涉及北京、天津、河北三地，与首都800年建都史、3000年建城史和首都文化圈的形成紧密相关，是联系京津冀的重要文化纽带，长城文化带也是北京“十三五”规划和新修编的城市总规确定的三大文化带之一。保护和利用好长城文化，对于落实习近平总书记系列重要讲话精神，推动京津冀协同发展，落实首都城市战略定位，建设首都全国文化中心都具有重要意义。因此，2017年会将以“京津冀协同发展与长城文化保护利用”为主题，聚焦长城文化带保护利用这一重点工作，对以文化为纽带引领京津协同发展展开深入交流研讨，推进京津冀协同发展国家战略的落地。
京津冀协同发展2017年会初步拟定于2017年9月在北京举办，现面向京津冀相关研究领域专家学者和实际部门工作者征集论文，论文达到编委会要求的，将收入《京津冀协同发展智库报告》后正式出版。为了组织好此次征文活动，现将有关事宜通知如下：

一、年会主题
京津冀协同发展与长城文化保护利用
二、举办单位

支持单位：北京市哲学社会科学规划办公室、天津市哲学社会科学规划办公室、河北省哲学社会科学规划办公室

主办单位：北京国际城市发展研究院、北京国际城市文化交流基金会
承办单位：北京市哲学社会科学京津冀协同发展研究基地

协办单位：首都科学决策研究会、领导决策信息杂志社

三、征文要求

1．论文应立足高端，坚持理论联系实际，逻辑严谨。注重对习近平总书记系列重要讲话精神、十八届三中、四中、五中、六中全会精神、中央城市工作会议、《国家“十三五”规划纲要》《京津冀协同发展规划纲要》《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》等的学习、阐释和深化研究；注重对京津冀三地协同发展的理念探讨、问题破解和战略行动；注重对政府决策的参考价值、针对性、可行性和创新性，符合研究规范和学术规范。

2．论文可按照五个方向，选择参考选题撰写，也可结合五个方向自选专题进行撰写。（参考选题见附件）
方向一：文化自信与长城精神

方向二：文化名城与长城文化

方向三：文化传承与长城保护

方向四：文化协同与长城文脉

方向五：文化创新与长城发展
3．论文须为没有著作权争议的科研成果，正文字数一般在5000-6000字，不超过10000字。论文应一稿专投，投稿一律采用电子文档，用电子稿件方式投稿。

四、征文规范

1．全文书写顺序：中文标题，英文标题，作者姓名，内容提要，关键词，正文和注释或参考文献。

2．内容提要：概括研究目的、方法、结果和结论等，一般150字左右；关键词为3-5个。

3．正文中可适当增加图表，使文章更清晰。

4．文中所用计量单位，一律按国际通用标准或国家标准，并用英文书写，如km2，kg等。文中年代、年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。

5．引文注释采用脚注形式注明出处，以序号①，②，③……作标识，每页单独排序。正文中的注释序号统一置于包含引文的句子（有时候也可能是词或词组）或段落标点符号之内。

6．参考文献置于文末。格式按照文后参考文献著录规则。如：期刊文章（文献类型标识：J），格式：[序号]主要责任者．题名[J]．刊名，年，卷（期）：起止页码。专著（文献类型标识：M），格式：[序号]主要责任者．题名[M]．出版地：出版者，出版年．析出文献起止页码。论文集（文献类型标识：C）中析出文献（文献类型标识：A），格式：[序号]析出文献主要责任者．析出文献题名[A]．论文集主要责任者（任选）．论文集题名[C]．出版地：出版年．析出文献起止页码。

7．请在参考文献之后附作者简介。作者简介在100字以内，包括姓名、工作单位、职务、职称、专业、电话、传真、电子信箱等。

五、征文时间

2017年8月30日。组委会将会邀请作者参会,稿件达到正式出版要求的, 将收录到年会后出版的《京津冀协同发展智库报告》中。
六、征文稿酬

年会结束后组委会将组织专家对稿件进行评选，达到专家认定标准的稿件，论坛组委会将支付相应稿酬。
七、联系方式

联系人：黄晓洁（18518051060）
蒋  璞（13621076435）

于欣然（15901538579）

王苏阳（18901189715）

秦坚松（18500196651）

办公电话：010-85992967

传    真：010-85991203

电子邮箱：iudyfzx@126.com
[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

北京国际城市发展研究院

北京国际城市文化交流基金会
2017年7月14日
附件：

国际城市论坛京津冀协同发展2017年会
征文研究选题方向

本选题方向仅供参考，专家也可根据自己的研究领域自行确定研究选题。

一、文化自信与长城精神

侧重于对长城是什么、长城文化包含哪些要素、长城有哪些价值等基本问题的探讨。
1.长城的基本理论问题研究（包括概念、范围、功能、特征、分类、基本要素等）
2.长城产生与发展的历史原因与历代长城修建情况研究
3.长城文学艺术美学价值研究
4.长城建筑艺术美学价值研究
5.长城的旅游观光价值研究
6.长城的民俗宗教价值研究
7.长城与我国多民族经济、社会、文化交流史研究
8.长城精神与近代中国历史研究
9.长城精神与中华民族伟大复兴“中国梦”关系研究
10.长城在世界文化中的重要地位、国际影响和主要贡献研究
11.西方世界的长城研究史和长城考察史研究
12.长城与中外文化交流史研究
二、文化名城与长城文化

侧重于北京北部长城文化带与首都发展问题研究。

1.北京北部长城文化带的基础理论问题研究（包括北京北部长城文化带概念、范围、特征等）
2.北京北部长城文化带的建筑形制、历代建设情况研究
3.首都城市战略定位与北京城市发展研究
4.首都全国文化中心建设与首都城市战略定位研究
5.长城文化与首都全国文化中心建设研究
6.北京北部长城文化带与北京定都史研究
7.北京北部长城文化带与首都文化圈形成研究
8.北京北部长城文化带在首都历史文化名城保护中的地位、意义、作用研究
9.以北京北部长城文化带推进首都历史文化名城保护中的思路与措施研究
10.文化空间布局与首都城市发展格局研究
11.北部长城文化带对首都城市发展格局的影响研究
12.北部长城文化带与首都城市格局优化研究
13.北京北部长城文化带整体规划的意义背景、现状、问题、难点研究
14.北京北部长城文化带整体规划的总体思路、主要任务、项目策划、体制机制、保障体系研究
15.北京北部长城文化带与北京三大文化带统筹规划发展的意义、作用、现状、问题、难点研究
16.北京北部长城文化带与北京三大文化带统筹规划发展的总体思路、主要任务、项目策划、体制机制、保障体系研究
三、文化传承与长城保护

侧重对长城文化带保护利用工作中的重点、难点、关键问题的研究。

1.长城保护的基础理论研究（包括长城保护的概念、意义、范围、原则、方法等）
2.历代北京北部长城文化带保护情况研究
3.建国以后北京北部长城文化带保护情况、成效、现状问题研究
4.国外类似历史文化遗产区域保护经验研究
5.国内类似历史文化遗产区域保护经验研究
6.我国及北京现有长城文化保护标准现状与问题研究
7.完善北京长城文化保护带保护标准体系的思路建议研究
8.我国及北京现有长城文化保护法律政策现状与问题研究
9.完善北京长城文化保护带法律政策体系的思路建议研究
10.我国及北京长城文化保护的管理体制与保障机制现状与问题研究
11.完善北京长城文化带保护的管理体制与保障机制的思路建议研究
四、文化协同与长城文脉

侧重关于北部长城文化带与冬奥会、京津冀协同发展、长城沿线省份协同发展等当前战略性、全局性重点工作统筹谋划研究。

1.文化纽带与长城文化带的形成研究
2.长城文化与长城沿线地区经济社会协同发展研究
3.长城文化与长城沿线跨区域协同发展研究
4.历届奥运会、冬奥会与历史文化元素统筹谋划的经验借鉴研究
5.京冀冬奥会宣传策划与长城文化带统筹谋划的思路建议研究
6.京冀冬奥会场馆设计与长城文化带统筹规划建设的思路建议研究
7.京冀冬奥会场馆赛后利用与长城文化带统筹谋划的思路建议研究
8.京冀冬奥会旅游线路与长城文化带统筹规划的思路建议研究
9.文化软实力与以首都为核心的京津冀世界级城市群建设研究
10.长城文化带与京津冀协同发展研究
11.京津冀长城文化带协同保护利用的现状与问题研究
12.以长城文化带协同保护利用推进京津冀协同发展的思路建议研究
13.京津冀长城文化带保护利用重点项目策划研究
14.京津冀长城文化带保护利用体制机制研究
15.北京北部长城文化带对沿线小城镇发展的重要意义研究
16.北京北部长城文化带沿线小城镇长城文化保护利用现状与问题研究
17.北京北部长城文化带与沿线小城镇历史文化内涵挖掘与定位研究
18.以北京长城文化带保护利用推进沿线小城镇发展的思路与措施建议研究
19.长城文化对沿线省市发展的重要意义及沿线省市协同保护利用现状与问题研究
20.以长城文化带协同保护利用推进沿线省市协同发展的思路建议、重点项目、体制机制、保障体系研究
五、文化创新与长城发展

侧重对北部长城文化带的文化、旅游产业发展模式的研究。

1.北京北部长城文化带整体开发利用现状与问题研究

2.北京北部长城文化带平谷段开发利用现状与问题研究
3.北京北部长城文化带门头沟段开发利用现状与问题研究
4.北京北部长城文化带密云段开发利用现状与问题研究
5.北京北部长城文化带怀柔段开发利用现状与问题研究
6.北京北部长城文化带延庆段开发利用现状与问题研究
7.北京北部长城文化带昌平段开发利用现状与问题研究
8.国外历史文化遗产区域开发利用的经验借鉴研究
9.国内历史文化遗产区域开发利用的经验借鉴研究
10.北京北部长城文化带开发利用的总体思想、基本原则、主要目标、重点任务、保障体系研究
11.北京北部长城文化带产业融合发展研究
12.北京北部长城文化带开发模式的主要类型、主要成效、主要问题、思路建议研究
13.八达岭国家公园体制试点的主要经验、主要问题研究
14.进一步推进八达岭国家公园体制试点工作的思路与措施建议研究
15.推广八达岭国家公园体制试点经验，创新北部长城文化带保护利用的思路与措施建议研究
16.北京市昌平、平谷、延庆、门头沟、怀柔国家全域旅游示范区创建工作的主要经验、主要问题研究
17.进一步推进北京国家全域旅游示范区创建工作的思路与措施建议研究
18.推广国家全域旅游示范区创建工作经验，创新北部长城文化带保护利用的思路与措施建议研究
1